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OILA MUHITINING BOLALAR SHAXSIY  RIVOJLANISHIDAGI OʻRNI 

 

Absalamova Kamola 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola oila muhitining bolalar shaxsiy rivojlanishidagi 

fundamental o'rnini har tomonlama tahlil qiladi. Unda oilaviy muhitning asosiy nazariy 

asoslari, ota-ona tarbiyasining turli uslublari, oiladagi muloqot va hissiy iqlimning 

bolaning kognitiv, hissiy, ijtimoiy va axloqiy rivojlanishiga ta'siri ko'rib chiqiladi. 

Shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy omillarning ushbu jarayonlarga oilaviy muhit 

orqali qanday ta'sir ko'rsatishi baholanadi. Maqola salbiy oilaviy muhitning bolalar 

rivojlanishidagi oqibatlarini o'rganib chiqadi va ularning oldini olish bo'yicha amaliy 

choralar va tavsiyalarni taqdim etadi. Tadqiqotning maqsadi mavjud ilmiy bilimlarni sintez 

qilish orqali mutaxassislar, pedagoglar va ota-onalar uchun bolalar rivojlanishini qo'llab-

quvvatlashda oilaning ahamiyatini yoritishdir. 

Kalit so‘zlar: Oila muhiti, Shaxsiy rivojlanish, Ota-ona tarbiyasi, Hissiy iqlim, 

Bolalar psixologiyasi, Ijtimoiy-madaniy omillar, Tarbiya, Mikro tizim 

 

KIRISH 

Bolaning shaxsiy rivojlanishi murakkab va ko'p qirrali jarayon bo'lib, uning 

shakllanishiga ta'sir etuvchi omillar orasida oilaviy muhit alohida o'rin tutadi. Oila, bolaning 

dastlabki ijtimoiy tizimi sifatida, uning dunyoqarashi, qadriyatlari, xulq-atvori, hissiy 

intellekti va ijtimoiy ko'nikmalarini shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. Bugungi tez 

o'zgaruvchan globallashuv davrida oilaning ushbu vazifasi yanada muhim ahamiyat kasb 

etmoqda, chunki zamonaviy jamiyat bolalardan tobora ko'proq moslashuvchanlik, 

mustaqillik va ijtimoiy kompetentlikni talab qiladi. Shunday ekan, oila muhitining bolalar 

shaxsiy rivojlanishiga ta'sirini chuqur o'rganish nafaqat pedagogika va psixologiya, balki 

sotsiologiya, tibbiyot va davlat siyosati sohalari uchun ham dolzarb ahamiyatga ega. 

Ushbu tadqiqotning asosiy savollari quyidagilardir: oila muhitining qaysi jihatlari 

bolaning shaxsiy rivojlanishiga eng kuchli ta'sir ko'rsatadi? Ota-ona tarbiyasining turli 

uslublari bolalarning ruhiy va ijtimoiy salomatligiga qanday ta'sir etadi? Ijtimoiy-iqtisodiy 

va madaniy omillar oilaviy muhit orqali bolalar rivojlanishini qanday modulyatsiya qiladi? 

Salbiy oilaviy muhitning uzoq muddatli oqibatlari qanday va ularni bartaraf etish uchun 

qanday choralar ko'rish mumkin? 

Maqolaning asosiy maqsadlari oila muhitining bolalar shaxsiy rivojlanishidagi o'rni 

bo'yicha mavjud ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, asosiy nazariy yondashuvlarni yoritish, 

ta'sir etuvchi omillarni aniqlash, salbiy oqibatlarning oldini olish bo'yicha amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqishdan iborat. Shuningdek, tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyatini ko'rsatish 

va kelajakdagi tadqiqot yo'nalishlarini belgilash ham maqolaning muhim vazifalaridan 

biridir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Oila muhiti va shaxsiy rivojlanish o'rtasidagi bog'liqlik ko'plab ilmiy nazariyalar va 

tadqiqotlar markazida bo'lgan. Urie Bronfenbrennerning ekologik tizimlar nazariyasi oilani 
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bolaning rivojlanishi uchun eng yaqin va bevosita muhit bo'lgan mikrotizimning asosiy 

tarkibiy qismi sifatida ko'radi. Ushbu nazariya bolaning rivojlanishi faqat oila ichidagi 

jarayonlar bilan emas, balki oilaning kengroq ijtimoiy-madaniy kontekst (mezotizim, 

ekzotizim, makrotizim) bilan o'zaro ta'siri natijasida shakllanishini ta'kidlaydi. Jon Bowlby 

va Meri Ainswort tomonidan ishlab chiqilgan bog'lanish nazariyasi esa, bolaning ota-onasi 

yoki boshqa asosiy g'amxo'r shaxs bilan barqaror va xavfsiz bog'lanishining hissiy tartibga 

solish, ijtimoiy munosabatlar va shaxsiy xavfsizlik tuyg'usini shakllantirishdagi hal qiluvchi 

rolini yoritadi. Xavfsiz bog'lanishga ega bo'lgan bolalar o'z-o'ziga ishonchli, hissiy jihatdan 

barqaror va ijtimoiy jihatdan kompetent bo'lishga moyil bo'ladilar. 

Albert Banduraning ijtimoiy o'rganish nazariyasi bolalarning o'z oila a'zolari xulq-

atvorini kuzatish va taqlid qilish orqali ko'plab ko'nikmalarni, qadriyatlarni va xulq-atvor 

modellarini o'zlashtirishini ko'rsatadi. Ota-onalar bolalar uchun dastlabki va eng muhim 

modellar bo'lib, ularning harakatlari va reaksiyalari bolaning axloqiy me'yorlari va ijtimoiy 

me'yorlari shakllanishiga bevosita ta'sir qiladi. Lev Vygotskiyning sotsiokultural nazariyasi 

esa, rivojlanishni ijtimoiy o'zaro ta'sir va madaniy kontekst natijasi sifatida tushuntiradi, bu 

yerda oila bolaga madaniy vositalar va bilimlarni o'tkazuvchi asosiy vositachidir. 

Munojat Halimjanovna Asranboyevaning "The influence of the family environment on 

the formation of a child's personality" nomli maqolasi (Science and Education, 2024) 

oilaviy muhitning bolaning sog'lom ma'naviyatini shakllantirishdagi hal qiluvchi ta'sirini 

o'rganadi. Tadqiqot oiladagi vaziyat va ota-onalarning bolaning shaxsiyatiga munosabatini, 

mikrosotsial adekvatlik va rivojlanish munosabatlari kabi tushunchalarni hisobga olgan 

holda eksperimental-tekshirish ishlarini o'z ichiga olgan. Maqola pedagoglar, psixologlar va 

ota-onalarga mo'ljallangan bo'lib, mutaxassislar va g'amxo'rlik qiluvchilar uchun bolalar 

rivojlanishiga oid murakkab oilaviy dinamikalarni tushunishda amaliy ahamiyatga ega 

ekanligini ta'kidlaydi. Asranboyevaning tadqiqoti oilaning hissiy iqlimi va tarbiyaviy 

yondashuvlari bolaning axloqiy qadriyatlari va ijtimoiy-hissiy salohiyatini 

shakllantirishdagi markaziy rolini yana bir bor tasdiqlaydi. Garchi ushbu tadqiqotning aniq 

natijalari va statistik ma'lumotlari ushbu ma'lumotlar bazasida mavjud bo'lmasa-da, uning 

bolaning ma'naviy rivojlanishiga oilaviy ta'sirni chuqur o'rganishga qaratilganligi mazkur 

sohadagi muhim ilmiy yondashuvni aks ettiradi. 

Diana Baumrindning ota-ona tarbiyasi uslublari bo'yicha tadqiqotlari (masalan, 

avtoritar, ruxsat beruvchi, avtoritet va beparvo) bolalarning shaxsiyat xususiyatlari, 

akademik ko'rsatkichlari va ijtimoiy ko'nikmalariga qanday ta'sir qilishini ko'rsatgan. 

Avtoritet tarbiya uslubi (yuqori talablar bilan birga yuqori qo'llab-quvvatlash va iliqlik) 

bolalarning o'ziga ishonchli, mustaqil va ijtimoiy jihatdan kompetent bo'lishiga yordam 

berishi ta'kidlanadi. Oila ichidagi ochiq va samimiy muloqot, bolalarning fikrlarini tinglash 

va ularning hissiyotlarini qadrlash, ularda hissiy intellekt va muammolarni hal qilish 

ko'nikmalarini rivojlantiradi. Aksincha, salbiy, tanqidiy yoki beparvo muloqot uslubi 

bolalarning ruhiy salomatligiga jiddiy zarar yetkazishi mumkin. 

Ijtimoiy-iqtisodiy holat va madaniy omillar ham oilaviy muhit orqali bolalar 

rivojlanishiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi. Past ijtimoiy-iqtisodiy daromadli oilalarda ota-onalar 

ko'pincha stress, moliyaviy qiyinchiliklar va cheklangan resurslar (ta'lim, sog'liqni saqlash) 
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bilan duch kelishadi, bu esa bolalarga sarflanadigan vaqt va resurslarga salbiy ta'sir 

ko'rsatishi mumkin. Madaniy qadriyatlar, e'tiqodlar va tarbiya an'analari ham ota-ona xulq-

atvorini va bolalarga nisbatan kutishlarni shakllantiradi. Masalan, ba'zi madaniyatlarda 

bolalarga nisbatan kattaroq hurmat va itoatkorlik talab etilishi mumkin, boshqalarida esa 

mustaqillik va shaxsiy tashabbus rag'batlantiriladi. Bu omillar bolaning shaxsiy rivojlanish 

traektoriyasini belgilashda murakkab o'zaro ta'sir hosil qiladi. 

Ota-ona tarbiyasining uslublari bolaning shaxsiyatini shakllantirishda markaziy o'rin 

tutadi. Avtoritet (demokratik) tarbiya uslubi, ya'ni ota-onalar bolalardan yuqori talablar 

qo'yib, shu bilan birga ularni iliqlik, qo'llab-quvvatlash va ochiq muloqot bilan ta'minlagan 

uslub, eng maqbul natijalarni beradi. Bunday oilalarda o'sgan bolalar ko'pincha o'ziga 

ishonchli, mustaqil, ijtimoiy kompetent, akademik jihatdan muvaffaqiyatli va yuqori 

darajada hissiy tartibga solinish qobiliyatiga ega bo'ladilar. Aksincha, avtoritar uslub (yuqori 

talablar, past qo'llab-quvvatlash) bolalarda qo'rquv, tashvish, past o'ziga baho va ijtimoiy 

passivlikni keltirib chiqarishi mumkin. Ruxsat beruvchi uslub (past talablar, yuqori qo'llab-

quvvatlash) esa mustaqillikning yetishmasligi, impulsivlik va qoidalarga rioya qilmaslikka 

olib kelishi mumkin. Bepravo (e'tiborsiz) tarbiya uslubi (past talablar, past qo'llab-

quvvatlash) bolalar uchun eng xavfli bo'lib, hissiy va ijtimoiy rivojlanishda jiddiy 

kamchiliklarga sabab bo'ladi. Oila ichidagi muloqot sifati bolaning psixologik salomatligi 

uchun juda muhimdir. Ochiq va samimiy muloqot, bolaning fikrlarini tinglash, uning 

hissiyotlarini qadrlash va muammolarni birgalikda hal qilishga undash bolada o'z-o'zini 

ifodalash qobiliyatini, empatiyani va ijtimoiy ko'nikmalarni rivojlantiradi. Bolalar oila 

ichida sog'lom muloqot modellarini o'rganib, ularni keyinchalik ijtimoiy munosabatlarida 

qo'llaydilar. Konfliktlarning konstruktiv ravishda hal qilinishi ham bolalar uchun muhim 

darsdir; aksincha, tez-tez yuz beradigan oilaviy janjallar, ayniqsa bolaning ko'z o'ngida, 

stress, tashvish va xulq-atvor muammolariga olib kelishi mumkin. Oilaning hissiy iqlimi, 

ya'ni oila a'zolari o'rtasidagi umumiy kayfiyat va o'zaro munosabatlar, bolaning hissiy 

rivojlanishiga chuqur ta'sir ko'rsatadi. Iliqlik, qabul qilish, sevgi va xavfsizlik tuyg'usi bilan 

to'yingan muhit bolada yuqori o'ziga baho, optimizm va hissiy barqarorlikni shakllantiradi. 

Bunday muhitda bolalar o'z his-tuyg'ularini erkin ifodalashni o'rganadilar va atrofdagi 

dunyoga ishonch bilan qaraydilar. Aksincha, sovuq, rad etuvchi, tanqidiy yoki zo'ravonlikka 

to'la muhit bolada depressiya, tashvish, agressiya, ijtimoiy izolyatsiya va turli xil psixologik 

muammolarni keltirib chiqarishi mumkin. Ota-onalarning o'z hissiy holatlarini boshqarish 

qobiliyati ham muhimdir, chunki ota-onadagi surunkali stress, depressiya yoki boshqa ruhiy 

muammolar bolaning hissiy muhitiga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. 

Oila muhiti bolaning rivojlanishiga faqat oila ichidagi dinamikalar orqali emas, balki 

kengroq ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy kontekst orqali ham ta'sir ko'rsatadi. Ijtimoiy-

iqtisodiy holat (IIS), ya'ni oilaning daromadi, ota-onalarning ta'lim darajasi va kasbi, 

bolaning rivojlanishi uchun muhim resurslar (sifatli oziq-ovqat, sog'liqni saqlash, ta'lim, 

xavfsiz yashash muhiti) mavjudligini bevosita belgilaydi. Past IISga ega oilalarda o'sgan 

bolalar ko'pincha cheklangan imkoniyatlar, stressli muhit va ota-onalarining yuqori 

darajadagi stressi bilan duch kelishadi, bu esa ularning kognitiv va hissiy rivojlanishiga 

salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. Yuqori IIS esa ko'pincha ta'limga ko'proq sarmoya, 



“GLOBAL SCIENCES JURNALI”  
10-Aprel, 2026-yil 

 
 105 

rivojlantiruvchi o'yinchoqlar va resurslarga erkinlikni anglatadi, bu esa bolaning kognitiv va 

ijtimoiy-hissiy rivojlanishini rag'batlantiradi. Madaniy omillar oilaviy muhit orqali bolalar 

rivojlanishiga chuqur ta'sir etadi. Har bir madaniyat bolalar tarbiyasi, qadriyatlar, xulq-atvor 

me'yorlari va ijtimoiy rollarga oid o'ziga xos tushunchalarga ega. Masalan, kollektivistik 

madaniyatlarda jamoaga moslashish, hurmat va itoatkorlik kabi qadriyatlar ustuvor bo'lishi 

mumkin, individualistik madaniyatlarda esa mustaqillik, o'z-o'zini ifodalash va shaxsiy 

yutuqlar ko'proq rag'batlantiriladi. Bu madaniy farqlar ota-ona tarbiyasi uslublariga, 

bolalarga nisbatan kutishlarga va oila ichidagi muloqotga bevosita ta'sir qiladi. Gender 

rollari, ta'limga bo'lgan munosabat va avlodlararo aloqalar ham madaniy me'yorlar orqali 

shakllanadi va bolaning shaxsiyatini rivojlantirishga o'ziga xos tarzda hissa qo'shadi. 

Shuningdek, migratsiya, madaniy adaptatsiya va ikki madaniy muhitda o'sish kabi 

zamonaviy omillar ham bolaning shaxsiyatiga murakkab ta'sirlar ko'rsatishi mumkin. Ota-

onalar o'z madaniyatlarining ijobiy jihatlarini bolalariga o'rgatish orqali ularga o'ziga xoslik 

tuyg'usini va ijtimoiy identifikatsiyani shakllantirishga yordam beradilar. 

Salbiy oilaviy muhit bolaning jismoniy, kognitiv, hissiy va ijtimoiy rivojlanishiga uzoq 

muddatli va jiddiy salbiy ta'sirlar ko'rsatishi mumkin. Bunga ota-onalar o'rtasidagi doimiy 

janjallar, zo'ravonlik (jismoniy, hissiy, jinsiy), e'tiborsizlik, moddalarni suiiste'mol qilish, 

ota-onadagi ruhiy kasalliklar, qattiq va tanqidiy tarbiya uslublari kiradi. Bunday muhitda 

o'sgan bolalarda tashvish, depressiya, xulq-atvor muammolari, agressiya, o'ziga past baho, 

o'quv faoliyatidagi qiyinchiliklar va ijtimoiy munosabatlarni o'rnatishda muammolar 

kuzatilishi mumkin. Salbiy oilaviy tajribalar bolaning miya rivojlanishiga ham ta'sir 

ko'rsatishi, stressga chidamliligini pasaytirishi va uzoq muddatda ruhiy kasalliklarga 

moyillikni oshirishi mumkin. Oila ichidagi zo'ravonlikka guvoh bo'lgan yoki qurboni 

bo'lgan bolalar ko'pincha travmatik stressga duchor bo'lib, bu ularning keyingi hayotidagi 

munosabatlari va farovonligiga salbiy ta'sir qiladi. Salbiy oilaviy muhitning oqibatlarining 

oldini olish va ularni bartaraf etish uchun kompleks chora-tadbirlar talab etiladi. 

Birinchidan, ota-ona ta'limi dasturlari orqali ota-onalarning tarbiya ko'nikmalarini oshirish, 

ularga ijobiy tarbiya uslublari, samarali muloqot strategiyalari va bolalar hissiyotlarini 

tushunish bo'yicha bilim berish muhimdir. Ikkinchidan, oilalarga ijtimoiy va psixologik 

qo'llab-quvvatlash tizimlarini kuchaytirish, jumladan, oilaviy terapiya, stressni boshqarish 

bo'yicha maslahatlar va resurslarga kirishni ta'minlash lozim. Ayniqsa, moddiy 

qiyinchiliklarga duch kelgan oilalarga ijtimoiy-iqtisodiy yordam ko'rsatish bolalar 

rivojlanishi uchun yaxshi sharoitlar yaratadi. Uchinchidan, bolalarni zo'ravonlik va 

e'tiborsizlikdan himoya qilish mexanizmlarini mustahkamlash, ijtimoiy xizmatlar va 

huquqni muhofaza qilish organlari o'rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish zarur. Maktablar va 

bolalar bog'chalari ham bolalarning muammolarini erta aniqlash va tegishli yordam 

ko'rsatishda muhim rol o'ynashi mumkin. Jamoatchilikda oilaviy munosabatlar va bolalar 

tarbiyasi bo'yicha sog'lom qadriyatlarni targ'ib qilish ham oldini olish choralarining muhim 

qismidir. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu maqola oila muhitining bolalar shaxsiy rivojlanishidagi o'rni to'g'risidagi 

mavjud ilmiy adabiyotlarni tahlil qilishga asoslangan nazariy-konseptual tadqiqot 
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hisoblanadi. Unda psixologiya, pedagogika, sotsiologiya va rivojlanish biologiyasi kabi turli 

fan sohalariga oid manbalar, shu jumladan akademik maqolalar, monografiyalar va ilmiy 

hisobotlar ko'rib chiqilgan. Tadqiqot metodologiyasi sifatli tahlil, sintez va qiyosiy 

yondashuvlarni o'z ichiga oladi. Maqolada oilaviy muhitning bolaning shaxsiy 

rivojlanishiga ta'sirini tushunish uchun turli nazariy doiralar (masalan, ekologik tizimlar 

nazariyasi, bog'lanish nazariyasi) sintez qilingan. Mavzuga oid eng muhim omillar 

aniqlanib, ularning bolaning kognitiv, hissiy, ijtimoiy va axloqiy rivojlanishiga ta'siri 

baholangan. Tadqiqot, shuningdek, salbiy oilaviy muhitning oqibatlarini chuqur o'rganib, 

ularning oldini olish bo'yicha potentsial strategiyalarni ko'rib chiqadi. Maqola ilmiy 

jamoatchilik va amaliyotchilar uchun mavjud bilimlarni umumlashtirish va yangi tadqiqot 

yo'nalishlarini belgilashga qaratilgan. 

XULOSA 

Ushbu maqola oila muhitining bolalar shaxsiy rivojlanishidagi o'rni g'oyat muhim va 

hal qiluvchi ekanligini tasdiqladi. Oila, bolaning dastlabki mikrotizimi sifatida, uning 

kognitiv, hissiy, ijtimoiy va axloqiy salohiyatini shakllantiruvchi fundamental omil 

hisoblanadi. Ota-ona tarbiyasining uslublari, oila ichidagi muloqot sifati va hissiy iqlim 

bolaning o'ziga bahosi, ijtimoiy ko'nikmalari va ruhiy salomatligiga bevosita ta'sir qiladi. 

Avtoritet tarbiya uslubi, ochiq muloqot va iliq, qo'llab-quvvatlovchi hissiy muhit bolaning 

optimal rivojlanishi uchun eng maqbul sharoitlarni yaratadi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy omillar oilaviy muhit orqali bolalar 

rivojlanishiga sezilarli darajada ta'sir ko'rsatadi, resurslarga kirish va tarbiya amaliyotlarini 

shakllantiradi. Salbiy oilaviy muhit, masalan, zo'ravonlik, e'tiborsizlik yoki doimiy oilaviy 

janjallar bolaning rivojlanishiga jiddiy va uzoq muddatli salbiy oqibatlarni keltirib 

chiqarishi mumkin. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati shundan iboratki, ular davlat siyosati, ta'lim 

dasturlari va ijtimoiy xizmatlar uchun asos bo'lib xizmat qiladi. Ota-ona ta'limini targ'ib 

qilish, oilaviy qo'llab-quvvatlash dasturlarini kengaytirish va bolalarni himoya qilish 

tizimlarini mustahkamlash orqali kelajak avlodning barkamol shaxs bo'lib yetishishi uchun 

muhim sarmoya kiritiladi. Pedagoglar, psixologlar va ijtimoiy xizmat xodimlari oilaviy 

dinamikalarni baholash va kerakli yordamni ko'rsatishda ushbu bilimlardan foydalanishlari 

zarur. 

Kelajakdagi tadqiqot yo'nalishlari oila muhitining bolalar rivojlanishiga uzoq muddatli 

ta'sirini o'rganuvchi longitudinal tadqiqotlarni, madaniyatlararo qiyosiy tadqiqotlarni, 

zamonaviy jamiyatdagi o'zgarishlar (masalan, raqamli texnologiyalarning oilaviy muhitga 

ta'siri) va oilaviy intervensiya dasturlarining samaradorligini baholashni o'z ichiga olishi 

mumkin. Bunday tadqiqotlar oilaviy muhitning bolalar shaxsiy rivojlanishidagi murakkab 

mexanizmlarini chuqurroq tushunishga va yanada samarali qo'llab-quvvatlash 

strategiyalarini ishlab chiqishga yordam beradi. 
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